1° da presente Lei destaca a tabela onde se pode divisar que o 
cargo de Educador de Escola Infantil, terá uma carga horária correspondente a 30 horas 
semanais, classificada no padrão N2, com atribuições descritas no Anexo I, parte integrante da 
Lei, percebendo um vencimento de RS1.712,40 (um mil, setecentos e doze reais e quarenta 
centavos) e para inscrever-se no concurso deverá comprovar habilitação do Curso Superior 
Completo de Licenciatura Plena em Pedagogia e Curso de Capacitação no mínimo de 120 horas 
na área de Educação Infantil. 

Ainda, o art. 4° estabelece que as despesas decorrentes desta Lei serão